*quod tamen attinet ad conferendum baptismi Sacramentum Turcarum filiis, miramur sanae rei novitate percussi* (f. 33)  
*per sàa perket me pagheuem te biite e Turchiet, fort pò mreculohe mi prej pune se ree* (f. 24)

*Baptismi Sacramento Confirmatio succedit, eo rerum ordine copulata, ut, cum Baptismate regeneremur ad vitam...* (f. 35)  
*Ndaj Sci sacramentit e Pagheimit vee kremimi, ksctù riesctitune mbasck, chi me pagheimi leegnme per sedyiti mbe jet t' amesciune..* (f. 25)

*illud tamen maiore cordis dolore deplorandum est, quod nonnulli parochi, non timore perciti...*(f. 40)  
*prò maa fort asct per tu chiaam me giak te embrese, se dissa Parocchiani pa grasciune cund, vece per prittesse.* (f. 32)

## 2) Fjalitë e nërenditura përcaktore.

Në latinishte këto lloj fjalish kanë natyrën e mbiemrit (atributive) dhe kryejnë të njëjtin funksion që kryen dhe një mbiemër përcaktues, që është përcaktimi i një elementi të fjalisë duke në dhënë informacion të ri mbi të.<sup>293</sup>

Fjalitë përcaktore në latinishte prihen nga :

- përemri lidhor *qui, quae, quod*

- nga ndajfolje mënyre ose vendi.

Fjalitë me përemra lidhorë kryesisht ndërtohen me dëftore, por mund të ndërtohen dhe me lidhore. Në tekstin shqip këto fjali janë dhënë me përemrat lidhorë *që, i cili* të cilët në shqipen e atëhershme i gjejmë përkatësisht në këto forma *chi, i sili*. me folje në dëftore.

a) Fjali përcaktore të paraprirra nga përemri *qui, quae, quod*.

*Hanc veram Catholicam Fidem, extra quam nemo salvus esse potest, **quam** in presenti sponte profiteor* (f. 17)

*Kete Fee Kattolike, paa te sillene as kusc mund te scelbohet, **chi** une tascti vet pereuna* (f. 4)

*Hinc a veritate, et religione aberrant, qui vel metu poenae.....denegant etiam, quae sunt Dei* (f. 18)

*Kendyi nuk jane mb'uçe se vertetese Religionit e urçenimite Crisctit atà, **chi** ndò., mbohognene ende cafsciat e Hyit* (f. 5)

*...instituti sunt pie, ac religiose transigendi, non in comessionibus, et ebrietaibus, quibus nomen Domini profanatur* (f. 24)

*devotscim, e kersctenisct jane per te mbaitune ; iò nde gostii, e mbe te dejunit, me **te sijat** cafscia ççelighiet<sup>294</sup> Emeni i Tineeot* (f. 13)

*Matrimonii Sacramentum magnum est, ex perpetuo, et indissolubili sacrae confederationis vinculo, **quo** duo carne una copulatur* (f. 45)

*Sciacramenti i Martessese asct i maçi prej neut se paa eghiçscimi te sciocchiniisse scind, **me tesiλ** dygyveti banen gni nde gni misc* (f. 38)

b) Fjalitë përcaktore të paraprirra nga ndajfolja e vendit *ubi*.